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MUNICIPALIDAD DISTRITAL HUARMACA

COMITE DE SELECCION

ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA
CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO

e

x

[ ACTADE APERTURA DE SOBRES, ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA
N° 034-2024-MDH/CS-1

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA
EJECUCION DE LA ACTIVIDAD DENOMINADA: “DESCOLMATACION Y CONFORMACION DE
DIQUE EN LAS QUEBRADAS LOS ALGARROBOS Y CALABQZO, DISTRITO DE HUARMACA,
PROVINCIA DE HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO DE PIURA”.

En el Distrito de Huarmaca, a los 07 dias del mes de Noviembre de 2024, en la oficina de la Sub Gerencia de Logistica
y Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de Huarmaca, siendo las 09:00 horas; se reunieron los miembros
del Comité de Seleccion designados mediante Resolucion de Gerencia Municipal N° 377-2024-MDH-GM, encargado
de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034-
2024-MDH/CS (Primera Convocatoria), cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO PARA
LA EJECUCION DE LA ACTIVIDAD DENOMINADA: “DESCOLMATACION Y CONFORMACION DE DIQUE EN LAS
QUEBRADAS LOS ALGARROBOS Y CALABOZO, DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA DE HUANCABAMBA,
DEPARTAMENTO DE PIURA”, por un Valor Referencial de 8/ 200,000.00 (Doscientos Mil con 00/100 Soles), a fin de
efectuar las etapas de APERTURA DE SOBRES, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE LA OFERTA Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO de la oferta correspondiente seglin orden de prelacion.

Y que no encontrandose impedidos ninguno de los presentes miembros del comité de seleccion segin lo prescrito en el
Articulo 45° y existiendo el quorum reglamentaric de acuerdo al Articulo 46° del TUO de la ley y reglamento de
contrataciones del estado se conto con la presencia de los siguientes miembros:

PRESIDENTE TITULAR " ING. GILBERTO BURGA GONZALES.
PRIMER MIEMBRO TITULAR . ING. GUSTAVO HEYSSER CHICOMA ROJAS.
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR : LIC. HITLER HERALDO QUEVEDO DELGADO

Acto seguido se procede a verificar los participantes registrados electronicamente a través del SEACE segun el
cronograma establecido.

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Proveedor con
1 RUC 20602908012 VILBERS E.LR.L 24/10/2024 valido 24/10/2024 20602906012

Provead n
2 HUD[L e 20603370202 BUENOS AIRES SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. 24/10/2024 Valido 24/10/2024 20603370202

Proveedor con
3 g 20610193626 CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.LR.L. 28/10/2024 valido 20/10/2024 20610193626

2. PRESENTACION DE OFERTAS (ELECTRONICA):
Se registraron Dos (02) Oferta de un Total de Tres (03) Participantes Registrados.

0
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARMACA

Nomenclatura : AS5-5M-34-2024-MDH/CS-1

Nro. de canvocatoria : 1

QObjeto de contratacion : Servicio

Descripcion del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA EJECUCION DE LA ACTIVIDAD DENOMINADA: "DESCOLMATACION Y

CONFORMACION DE DIQUE EN LAS QUEBRADAS ALGARROBOS Y CALABOZO. DISTRITO DE HUARMACA,
PROVINCIA DE HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO DE PIURA",

RUC/ Cadigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion i,H?ff Presuntaciﬁﬁnﬁl_Furma de presentacion
1 CONTRATACION DE SERVICIO PARA LA EJECUCION DE LA ACTIVIDAD DENOMINADA: "DESCOLMATACION ¥ CONFORMACION DE DIQUE EN
LAS QUEBRADAS ALGARROBOS ¥ CALABOZO, DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA DE HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO DE PIURA"
I 20602908012 | CONSORCIO LAMBAYEQUE 3010/2024 | 22:20:51 Electronico
[ 20610193626 CONSTRU)_C_E(_)RA E INVERSIONES AAAE IR L 301072024 l 22:52:03 Electronico

3. ADMISION DE LA OFERTA. -

Acto seguido se procedio a la apertura del sobre que contiene la oferta de los postores que se han presentado, a
fin de verificar los documentos para la admision de las ofertas, de acuerdo a lo establecido en las Bases Integradas,
el presente procedimiento es de acuerdo a lo establecido en el Articulo N° 73° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, Aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF,

Se realiza la revision del cumplimiento de los documentos de presentacion obligatoria para la admision de las
ofertas, segun lo establecido en el Capitulo Il de las Bases Integradas, los mismos que se detallan a continuacion:

3.31.1.  Documentacién de presentacion obligatoria

A. Documentos para la admision de la oferta
a)  Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)
b)  Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persena natural, copia del documento nacicnal de identidad o documento analogo, o del
certificadoe de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segtin
corresponda.

En el caso de consorcics, este documento debe ser presentade por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.

¢}  Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52° del Reglamento. (Anexo N° 2)

d)  Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la presente seccién. (Anexo N° 3)

e)  Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N° 4).

f)  Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comuin, el domicilio comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5).

g)  El precio de la oferta en Soles, Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de |a oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.
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Por consiguiente, de la revisién de los documentos para la admision de la oferta detallados en el capitulo Il de las bases
integradas, se aprecia que los postores:

1) CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.LR.L. con RUC: 20610193626, ha ofertado el monto de S/
486,000.00 (Cuatrocientos Ochenta y Seis Mil con 00/100 Soles); el cual se determina que es un monto
superior al valor estimado determinado en el expediente de centratacién.

2) CONSORCIO LAMBAYEQUE con RUC: 20602908012, de la revision de su oferta se observa que en Ia
documentacion adjunta para acreditar el ANEXC 01 que obran en los folios 07-08 de su oferta se encuentra
en un formato diferente a las bases integradas; asi mismo se aprecia que en folio 103 falta rubrica y/o VB®;
se deja constancia que se solicitara al postor que subsane dicha observacion y proceda de acuerdo a lo
establecido en el RLCE.

Razon por la cual, para poder continuar con la etapa de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y,
OTORGAMIENTO BE BUENA PRO y conforme a lo establecido en el articulo 68, numeral 68.3 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. “En ef supueste que ia oferta supere el valor estimado o valor
referencial,_el 6rgano a carqo del procedimiento de seleccion solicita al postor la reduccion de su oferta econémica.
otorgéndole un plazo méximo de dos (2) dias hébiles, contados desde el dia siquiente de la notificacion de la solicitud.
En ningun caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor.

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta econdmica reducida supere el valor estimado o valor
referencial, para que el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién considere vélida la oferta econdmica, solicita la
certificacion de crédito presupuestario correspondients y la aprobacion def Titular de la Entidad; ambas condiciones son
cumplidas como méximo a los cinco () dias habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha prevista en el calendario
para el otorgamiento de fa buena pro, bajo responsabilidad

En mérito al articulo 60° del RLCE numeral 60.5. Cuando se requiera stibsanacion, la oferta continua vigente
para fodo efecto, a condicion de la efectiva subsanacidn dentro del plazo otorgado, (...).

En tal sentido, se deja constancia que el dia 31 de octubre de 2024, solicitdé via correo electrénico al postor
CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.|.R.L. con RUC: 20610193626, reduzcan su oferta econémica.

Asi misme, se deja constancia que el dia 31 de octubre de 2024, se solicité al postor CONSORCIO LAMBAYEQUE con
RUC: 20602908012 que subsane dicha observacion a través del SEACE y proceda de acuerdo a lo establecido en el
RLCE.

Con fecha 06 de noviembre de 2024, se procedio a verificar via correo electrénico las respuestas a la solicitud de
reduccion de oferta realizada al postor CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.L.R.L. con RUC: 20610193626.

Es asi que se puede verificar que con fecha 04 de noviembre de 2024, mediante correo electronico el postor
CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.L.R.L. con RUC: 20610193626, ACEPTA reducir su propuesta econdmica,
adjuntando para el presente caso el ANEXO 06,

Finalmente, con fecha 04 de noviembre de 2024, el postor CONSORCIO LAMBAYEQUE con RUC: 20602908012, ha
cumplido con subsanar via SEACE los documentos solicitados.

Acto seguido se procede a verificar lo siguiente:

De la verificacion de los doecumentos para la admision de |a cferta del postor CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA
E.L.R.L. con RUC: 20610193626 el mismo que ha ofertado el monto de S/ 486,000.00 (Cuatrocientos Ochenta y Seis
Mil con 00/100 Soles); del cual se apreciar que es un monto superior al valor estimado determinado en el expediente
de contratacién siendo este Sf 200,000.00 (Doscientos Mil con 00/100 Soles), en ese sentido el presente colegiado
actuando de conformidad con lo que prescribe la normativa de contrataciones se procedio a solicitar la reduccion de la
oferta del postor y al contar con la aceptacion de la reduccion el postor oferta un nuevo monto de S/ 445,000.00
(Cuatrocientos Cuarenta y Cinco Mil con 00/100 Soles), monto superior al valor estimado, en ese sentido se procede
con lo que indica la normativa de contrataciones.

Razon por la cual para poder continuar con la etapa de otergamiento de buena pro y conforme a lo establecido en el
articulo 68, numeral 68.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado “En el supuesto que la oferta supere el
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valor estimado, para efectos que el comité de seleccién considere valida la oferta econdmica, aquella cuenta con la
certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacién del Titular de la Entidad; ambas condiciones son
cumplidas como méximo a los cinco (5) dias habiles, contados desde la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento
de la buena pro, bajo responsabilidad. {...)

Que, mediante CARTA N° 002-2024-MDH/CS, de fecha 06 de noviembre de 2024, el Comite de Seleccién, solicita al
jefe de la Oficina de Planificacién y Presupuesto la Ampliacion de Certificacion de Crédito Presupuestario por el monto
de Sf245,000.00 (Doscientos Cuarenta y Cinco Mil con 00/100 soles).

Que, mediante INFORME N° 1206-2024-MDH/GPP/BEJM, de fecha 06 de noviembre de 2024, el Jefe de la Oficina de
Planificacion y Presupuesto, emite el informe de no disponibilidad presupuestal, en atencién al documento de la
referencia, recomendando regirse al monto ya certificado para el presente procedimiento de seleccion.

Acto seguido, obtenida la respuesta de la solicitud de ampliacion presupuestal, se procede a la revision del marco
presupuestal para el presente procedimiento de seleccion, en la cual se debe sefalar que el monto ofertado por el postor
CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.LR.L. con RUC: 20610193626 se encuenfra por encima de la
disponibilidad presupuestal total con la que se cuenta para el presente procedimiento.

Por lo que conforme a lo establecido en el articulo 68, numeral 68.6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado: “68.6. En caso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestaric conforme se requiere en los numerales
precedentes. se rechaza la oferta.”

Seguidamente de las acciones detalladas lineas arriba se procedio a la revision de los documentos para la admision de
la oferta detallados en el capitulo Il de las bases integradas, encontrandose las siguientes observaciones:

» El postor CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.LR.L.; NO CUMPLE con todos los documentos vy las
condiciones solicitadas en las bases integradas, encontrando las siguientes cbservaciones en su oferta:

1)  De la verificacidn de los documentos para la admisién de la oferta del postor ha ofertado el monto de S/
486,000.00 (Cuatrocientos Ochenta y Seis Mil con 00/100 Soles); del cual se apreciar que es un mento
superior al valor estimado determinado en el expediente de contratacién siendo este S/ 200,000.00
(Doscientos Mil con 00/100 Soles), en ese sentido el presente colegiade actuando de conformidad con lo
que prescribe la normativa de contrataciones se procedio a solicitar la reduccion de la oferta del postor y al
contar con la aceptacién de la reduccion el postor oferta un nuevo monto de 8/ 445,000.00 (Cuatrocientos
Cuarenta y Cinco Mil con 00/100 Soles), monto superior al valor estimado, se procedio a realizar las
acciones administrativas de ampliacion presupuestal el mismo que no se cuenta con recursos para dicha
ampliacién presupuestal; en ese sentido conforme a lo establecido en el articulo 68, numeral 68.6 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: “68.6. En caso no se cuente con la certificacion de
crédito presupuestario conforme se requiere en los numerales precedentes, se rechaza la oferta.”

Finalmente, En ese orden por unanimidad el presente comité de seleccion rechaza y NO ADMITE la presente
oferta.

» El postor CONSORCIO LAMBAYEQUE; CUMPLE con todos los documentos y las condiciones solicitacas en las
bases integradas, por lo que por unanimidad el presente comité de seleccion ADMITE la presente oferta.

Luego de la revision minuciosa a los documentos que acreditan las caracteristicas, requisitos y condiciones de
acuerdo a lo establecido en el capitulo Il y Il de las bases integradas, el presente comité de seleccion luego de
analizar y discutir respecto a la documentacion presentada por los postores, por unanimidad el presente comite
de seleccidn ADMITE las ofertas segun el siguiente detalle.

N°® RUC NOMBRE O RAZON SOCAL ESTADO
1 20610193626 CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAA E.LR.L. RECHAZADA
CONSORCIO LAMBAYEQUE conformado por:
2 20602908012 (WCRK & BIJ S.A.C. con RUC: 20448365990 Y VILBERS E.I.R.L. con RUC: ADMITIDO
20602908012)
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4. EVALUACION DE LA OFERTA.

Acto seguido el comité de seleccion procede a evaluar la documentacion que acredita los Factores de Evaluacion
de las Ofertas Calificadas, de acuerdo a las bases integradas y de conformidad con el Articulo 74° del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado asignandose los puntajes respectivos.

FACTOR DE
: VALOR PRECIODE | pyaLUACION | PUNTAJE | ORDEN DE
N NOMBRES O RAZON SOCIAL REFERENCIAL | LAOFERTA [—— -~ TOTAL | PRELACION
CONSORCIO LAMBAYEQUE conformado por
las empresas:
1 I ———— $/20000000 | S/19850000 | 1000 100.00 1
20448365990,
v VILBERS E.LR L. con RUC: 20602908012

Por consiguiente, de la revision de los factores de evaluacion PRECIO, los postores CONSORCIO LAMBAYEQUE,
han obtenido la puntuacion total de los factores de Evaluacion, por lo que de acuerdo a lo previsto en el Capitulo
IV de las bases integradas.

Acto seguido no habiendo alguna otra oferta valida para evaluar el comité de seleccion decide por UNANIMIDAD
pasar a la etapa de los requisitos de calificacion solicitados en las bases integradas.

5. CALIFICACION DE LAS OFERTAS. -

Acto seguido, se efectla la etapa de Calificacion de Ofertas, de acuerdo a lo establecido en el parrafo primero del
Art. 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; se procede a revisar la documentacion que
acredita el cumplimiento de los Requisitos de Calificacion establecidos en las bases, al postor que obtuva el primer,
segln el orden de prelacion detallado en el cuadro precedente.

Acto seguido se procedera a calificar la Oferta que ocupo el Primer lugar en la Evaluacién segun el orden de
prelacion es el postor CONSORCIO LAMBAYEQUE.,

N°® | REQUISITOS DE CALIFICACION CONDICION
B. CAPACIDAD TECNICAY PROFESIONAL

>  CARGADOR FRONTAL 150 -250 hp CUMPLE

B.1 EQUIPAMIENTO }
ESTRATEGICO »  EXCAVADCRA HIDRAULICA 350 -450 hp CUMPLE
»  CAMIONETA PICK UP 4X4 CUMPLE
B.3.1 FORMACION ACADEMICA. »  RESPONSABLE DE SERVICIO CUMPLE
[ >  RESPONSABLE DE SERVICIO CUMPLE
B.3.2 CAPACITACION »  OPERADOR DE EXCAVADORA HIDRAULICA CUMPLE
>  OPERADOR DE CARGADOR FRONTAL CUMPLE
>  RESPONSABLE DE SERVICIO CUMPLE
B.4 EXPERIENCIA DEL »  OPERADOR DE EXCAVADORA HIDRAULICA CUMPLE

PERSONAL CLAVE

»  QPERADOR DE CARGADOR FRONTAL CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

EL POSTOR DEBE ACREDITAR UN MONTO FACTURADO ACUMULADO
EQUIVALENTE A &/ 59585000 (QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 SOLES), POR LA CONTRATACION DE
SERVICIOS IGUALES O SIMILARES AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA,
DURANTE LOS OCHO (8) ANOS ANTERIORES A LA FECHA DE LA CUMPLE
PRESENTAGION DE OFERTAS QUE SE COMPUTARAN DESDE LA FECHA DE LA
CONFORMIDAD O EMISION DEL COMPROBANTE DE PAGO, SEGUN
CORRESPONDA.

EXPERIENCIA EN LA
ESPECIALIDAD
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EN EL CASO DE POSTORES QUE DECLAREN EN EL ANEXO N° 1 TENER LA |
CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA, SE ACREDITA UNA |
EXPERIENCIA DE Sf 140,000.00 (CIENTO CUARENTA MIL CON 00/100 SOLES),
POR LA VENTA DE SERVICIOS IGUALES O SIMILARES AL OBJETO DE LA
CONYOCATORIA, DURANTE LOS OCHO (8) ANOS ANTERIORES A LA FEGHA DE
LA PRESENTACION DE OFERTAS QUE SE COMPUTARAN DESDE LA FECHA DE
LA CONFORMIDAD O EMISION DEL COMPROBANTE DE PAGO, SEGUN
CORRESPONDA. EN EL CASO DE CONSORCIOS, TODOS LOS INTEGRANTES
DEBEN CONTAR CON LA CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA.

Por consiguiente, de la revision de los requisitos de calificacion EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO, FORMACION
ACADEMICA, CAPACITACION, EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD; el postor CONSORCIO LAMBAYEQUE, SI CUMPLE con los requisitos de calificacion solicitados
en las bases integradas, por lo que SE CALIFICA la presente oferta.

Acto seguido no habiendo alguna otra oferta valida para calificar el comité de seleccion decide por UNANIMIDAD

dar por CALIFICADA la Oferta del postor CONSORCIO LAMBAYEQUE, por haber cumplida con los requisitos de
calificacion solicitados en las bases integradas.

CONSOLIDADO FINAL DE LA EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS, SEGUN ORDEN DE PRELACION.

PUNTAJE TOTAL
; HOMBRES 6 RAZON ool CALIFICACION DE PUNTASE BONIFI?ACION PUNTAJE | (ooen
N LA OFERTA DEL 5% POR TOTAL
SOCIAL FACTORES DE TOTAL PRELAC.
EVALUACION (CONDICIGN) MYPE FINAL
1|7 fmggsgé%E 100.00 | CALIFICADO 100.00 5.00 105.00 1

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

Visto lo resultados obtenidos de los actos precedentes y estando conforme a lo establecido en los Articulos 73°,
74°,75° y 76° del Reglamento de |a Ley de Contrataciones del Estado, el comité de Seleccion por UNANIMIDAD,
otorga la BUENA PRO al postor CONSORCIO LAMBAYEQUE, segln el siguiente detalle:

CONSORCIO LAMBAYEQUE conformado por las empresas:

POSTOR v WORK & BIJ $.A.C. con RUC: 20448355990,
v VILBERS E.LR.L. con RUC: 20602908012,

CALLE SAN CRISTOBAL S/N MZ C, LT. 04 AH VILLA MERCEDES — FERRENAFE -
DOMICILQ LEGAL LAMBAYEQUE..
PUNTAJE GENERAL 105.00 PUNTOS
MONTO OFERTADO 5/ 198,500.00 (CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CON 00/100 SOLES)

Siendo las 10:25 horas del mismo dia se da por concluido el presente procedimiento de seleccion; y se procede a
firmar la presente acta en sefial de conformidad.

ﬁg&( N /
ING. GILBERTO BURGA GONZALES. ING. GUSTAVO HE%SSER CHICOMA ROJAS
Presidente Titular C.S. Primer Miembro Titular C.S.
LIC. HITLER



